

業 務 状 況 報 告 書

平成31年4月1日から
令和元年9月30日まで

新城市病院事業会計

目 次

(1) 概 況	
① 議会議決事項	1
② 施設基準の届出事項	1
③ 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項	1
(2) 業 務	
① 業務量	2
② 事業収入に関する事項	3
③ 事業費用に関する事項	3
④ その他主要な事項	3
(3) 会 計	
① 重要契約の要旨	4
② 企業債及び一時借入金の概況	4

(1) 概況

① 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
第63号	平成30年度新城市病院事業会計決算認定	元. 9. 2	元. 9. 20

② 施設基準の届出事項

受付年月日	届出先	件名	算定開始年月日	受理番号	備考
31. 3. 20	東海北陸厚生局長	入退院支援加算1の施設基準に係る届出	31. 4. 1	(入退支)第438号	入院時支援加算：無
31. 4. 4	東海北陸厚生局長	データ提出加算2の施設基準に係る届出	31. 4. 1	(データ提)第311号	再届出
元. 8. 26	東海北陸厚生局長	院内トリアージ実施料の施設基準に係る届出	元. 9. 1	(トリ)第65号	

③ 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

種別番号	公布年月日	事項	施行年月日
厚生労働省告示第9号	元. 5. 21	厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷病名及び厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法第一項第五号の規定に基づき厚生労働大臣が別に定める者の一部を改正する告示(告示)	元. 5. 22
厚生労働省告示第99号	元. 8. 30	特定保険医療材料及びその材料価格(材料価格基準)の一部を改正する件(告示)	元. 9. 1

(2) 業 務

① 業務量

(イ) 入院及び外来患者数 (平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

区 分	当 年 度		前 年 度		増 減	前年度対比
	患者延数	1日平均	患者延数	1日平均		
入 院	人 20,109	人 109.9	人 20,157	人 110.1	人 △ 48	% 99.8
外 来	34,566	285.7	35,035	282.5	△ 469	98.7
合 計	54,675	395.6	55,192	392.6	△ 517	99.1

(ロ) 病類別入院状況 (平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

区 分	一 般
定 床 数	199 床
患 者 延 数	20,109 人
一 日 平 均	109.9 人
利 用 率	55.2 %

(ハ) 各科別患者数 (平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

区 分	入 院		外 来		合 計	
	患者延数	1日平均	患者延数	1日平均	患者延数	1日平均
内 科	人 17,645	人 96.4	人 13,591	人 112.3	人 31,236	人 208.7
精 神 科	0	0.0	3,020	25.0	3,020	25.0
小 児 科	0	0.0	3,514	29.0	3,514	29.0
消化器・外科	1,898	10.4	3,982	32.9	5,880	43.3
整形外科	0	0.0	2,281	18.9	2,281	18.9
脳神経外科	189	1.0	956	7.9	1,145	8.9
皮 膚 科	0	0.0	428	3.5	428	3.5
泌尿器科	0	0.0	1,469	12.1	1,469	12.1
産婦人科	38	0.2	1,218	10.1	1,256	10.3
眼 科	0	0.0	324	2.7	324	2.7
耳鼻いんこう科	0	0.0	1,850	15.3	1,850	15.3
歯科口腔外科	339	1.9	1,441	11.9	1,780	13.8
放射線科	0	0.0	492	4.1	492	4.1
リハビリテーション科	0	0.0	0	0.0	0	0.0
合 計	20,109	109.9	34,566	285.7	54,675	395.6
備 考	診療日数 入院 183 日 外来 121 日					

② 事業収入に関する事項

(消費税抜)

区 分	当 年 度		前 年 度		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	増 減	前年度対比
	円	%	円	%	円	%
入院収益	810,229,182	41.1	839,849,511	38.8	△ 29,620,329	96.5
外来収益	537,287,505	27.3	550,132,195	25.4	△ 12,844,690	97.7
その他医業収益	321,004,785	16.3	394,520,317	18.2	△ 73,515,532	81.4
受取利息配当金	1,301,040	0.1	1,346,408	0.1	△ 45,368	96.6
他会計負担金	37,924,000	1.9	0	0.0	37,924,000	--
他会計補助金	237,715,000	12.1	258,137,000	11.9	△ 20,422,000	92.1
補助金	7,849,920	0.4	5,452,320	0.2	2,397,600	144.0
患者外給食収益	876,962	0.0	1,018,855	0.0	△ 141,893	86.1
長期前受金戻入	0	0.0	42,266,695	2.0	△ 42,266,695	0.0
その他医業外収益	16,354,710	0.8	13,059,037	0.6	3,295,673	125.2
固定資産売却益	0	0.0	0	0.0	0	--
その他特別利益	0	0.0	61,329,088	2.8	△ 61,329,088	0.0
合 計	1,970,543,104	100.0	2,167,111,426	100.0	△ 196,568,322	90.9

③ 事業費用に関する事項

(消費税抜)

区 分	当 年 度		前 年 度		比 較	
	金 額	事業収入に対する割合	金 額	事業収入に対する割合	増 減	前年度対比
	円	%	円	%	円	%
給与費	949,183,124	48.2	1,114,074,119	51.4	△ 164,890,995	85.2
材料費	237,349,006	12.1	249,817,496	11.5	△ 12,468,490	95.0
経費	262,564,206	13.3	250,837,890	11.6	11,726,316	104.7
減価償却費	0	0.0	121,275,443	5.6	△ 121,275,443	0.0
資産減耗費	4,230,000	0.2	145,436	0.0	4,084,564	2,908.5
研究研修費	4,025,442	0.2	5,190,515	0.2	△ 1,165,073	77.6
支払利息及び 企業債取扱諸費	27,180,230	1.4	32,142,818	1.5	△ 4,962,588	84.6
患者外給食材料費	866,581	0.0	895,948	0.0	△ 29,367	96.7
院内保育所施設運営費	5,212,791	0.3	5,496,057	0.3	△ 283,266	94.8
交付金	105,556	0.0	105,556	0.0	0	100.0
貸倒引当金繰入額	0	0.0	2,700,000	0.1	△ 2,700,000	0.0
雑損失	11,200	0.0	36,205,703	1.7	△ 36,194,503	0.0
固定資産売却損	0	0.0	0	0.0	0	--
過年度損益修正損	64,300	0.0	0	0.0	64,300	--
その他特別損失	0	0.0	0	0.0	0	--
予備費	0	0.0	0	0.0	0	--
合 計	1,490,792,436	75.7	1,818,886,981	83.9	△ 328,094,545	82.0

④ その他主要な事項

本年度該当なし

(3) 会 計

① 重要契約の要旨

(イ) 工事関係

(消費税込)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方
	円	なし	

(ロ) 資産購入関係

(200万円以上 消費税込)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方
1. 7. 31	2,376,000	体成分分析装置	(株)三輪器械
1. 8. 19	10,797,840	臨床検査医療機器	(株)三輪器械
1. 8. 19	18,122,400	多用途透析用監視装置	(株)フェニックス 東三河営業所

② 企業債及び一時借入金の概況

(イ) 企業債

前年度末残高	本年度前期借入高	本年度前期償還高	本年度前期末残高
円	円	円	円
1,879,261,219	0	181,708,411	1,697,552,808

(ロ) 一時借入金

前年度末残高	本年度借入限度額	本年度前期借入高	本年度前期末残高
円	円	円	円
0	500,000,000	0	0